Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

2Disponibilização: sexta-feira, 28 de maio de 2021 Fortaleza, Ano XI - Edição 2620Caderno 1: Administrativo

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIAS, PROVIMENTOS E OUTROS ATOS DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 842/2021

A Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE designar os magistrados, constantes da relação abaixo, para responderem pelas Comarcas e Varas, em face das
férias dos respectivos Titulares.

1ª ZONA JUDICIÁRIA DE JUAZEIRO DO NORTE
PERÍODO COMARCA MAGISTRADO TITULAR/

RESPONDENDO

MAGISTRADO DESIGNADO PARA RESPONDER DURANTE FÉRIAS

01/06 a 20/06/21 3ª Vara Cível de Juazeiro

do Norte

Juiz de Direito Renato Esmeraldo Paes Juiz de Direito Matheus Pereira Júnior, Titular da Vara Única Criminal de

Barbalha

07/06 a 26/06/21 Vara Única de Caririaçu Juiz de Direito Judson Pereira Spindola

Júnior

Juiz de Direito João Pimentel Brito, Titular do 1º Juizado Auxiliar da 1ª ZJ

2ª ZONA JUDICIÁRIA DE IGUATU
PERÍODO COMARCA MAGISTRADO TITULAR/

RESPONDENDO

MAGISTRADO DESIGNADO PARA RESPONDER DURANTE FÉRIAS

07/06 a 06/07/21 1ª Vara de Acopiara Juíza de Direito Karla Cristina de Oliveira Juiz de Direito Francisco Hilton Domingos de Luna Filho, Titular da 2ª

Vara de Acopiara

01/06 a 20/06/21 1ª Vara Criminal de Iguatu Juiz de Direito Eduardo André Dantas

Silva

Juiz de Direito Ronald Neves Pereira, Titular da 2ª Vara Criminal de

Iguatu

07/06 a 29/06/21 2ª Vara Cível de Iguatu Juíza de Direito Izabela Mendonça de

Freitas

Juíza de Direito Yanne Maria Bezerra de Alencar, Titular do 1º Juizado

Auxiliar da 2ª ZJ

30/06 a 29/07/21 2ª Vara Criminal de Iguatu Juiz de Direito Ronald Neves Pereira Juiz de Direito Eduardo André Dantas Silva, Titular da 1ª Vara Criminal

de Iguatu

01/06 a 20/06/21 Vara Única de Orós Juiz de Direito Eduardo André Dantas

Silva

Juiz de Direito Hyldon Masters Cavalcante Costa, Titular da Vara Única

de Lavras da Mangabeira

4ª ZONA JUDICIÁRIA DE RUSSAS
PERÍODO COMARCA MAGISTRADO TITULAR/

RESPONDENDO

MAGISTRADO DESIGNADO PARA RESPONDER DURANTE FÉRIAS

21/06 a 10/07/21 Vara Única de Jaguaribe Juiz Substituto Wesley Sodre Alves de

Oliveira

Juiz de Direito Marcelo Durval Sobral Feitosa, Titular do 1º Juizado

Auxiliar da 4ª ZJ

21/06 a 10/07/21 Agregada de Pereiro Juiz Substituto Wesley Sodre Alves de

Oliveira

Juiz de Direito Marcelo Durval Sobral Feitosa, Titular do 1º Juizado

Auxiliar da 4ª ZJ

14/06 a 03/07/21 Vara Única Criminal de

Russas

Juiz de Direito Lucas Sobreira de Barros

Fonseca

Juiz de Direito Wildemberg Ferreira de Sousa, Titular da 1ª Vara Cível de

Russas

5ª ZONA JUDICIÁRIA DE CAUCAIA/MARACANAÚ
PERÍODO COMARCA MAGISTRADO TITULAR/

RESPONDENDO

MAGISTRADO DESIGNADO PARA RESPONDER DURANTE FÉRIAS

28/06 a 17/07/21 1ª Vara de Cascavel Juíza de Direito Leopoldina de Andrade

Fernandes

Juiz de Direito Wilson de Alencar Aragão, Titular da 2ª Vara de Beberibe

28/06 a 17/07/21 2ª Vara de Cascavel Juíza de Direito Leopoldina de Andrade

Fernandes

Juiz de Direito Francisco Gilmário Barros Lima, Titular da 1ª Vara de

Beberibe

6ª ZONA JUDICIÁRIA DE ITAPIPOCA
PERÍODO COMARCA MAGISTRADO TITULAR/

RESPONDENDO

MAGISTRADO DESIGNADO PARA RESPONDER DURANTE FÉRIAS

07/06 a 06/07/21 1ª Vara de Itapajé Juíza de Dirieto Juliana Porto Sales Juíza de Direito Cláudia Waleska Mattos Mascarenhas, Titular da 2ª Vara

de Itapajé

07/06 a 26/06/21 2ª Vara Cível de Itapipoca Juiz de Direito Paulo Jeyson Gomes

Araújo

Juiz de Direito Gonçalo Benício de Melo Neto, Titular da 1ª Vara Cível de

Itapipoca

07/06 a 26/06/21 Vara Única de Umirim Juíza de Direito Anna Carolina Freitas de

Souza Feitosa

Juiz de Direito José Arnaldo dos Santos Soares, Titular do Juizado

Auxiliar da 6ª ZJ

7ª ZONA JUDICIÁRIA DE SOBRAL
PERÍODO COMARCA MAGISTRADO TITULAR/

RESPONDENDO

MAGISTRADO DESIGNADO PARA RESPONDER DURANTE FÉRIAS

07/06 a 26/06/21 2ª Vara de Família e

Sucessões de Sobral

Juiz de Direito Wyrllenson Flávio Barbosa

Soares

Juíza de Direito Janayna Marques de Oliveira e Silva, Titular da 1ª Vara

de Família e Sucessões de Sobral

8ª ZONA JUDICIÁRIA DE TIANGUÁ
PERÍODO COMARCA MAGISTRADO TITULAR/

RESPONDENDO

MAGISTRADO DESIGNADO PARA RESPONDER DURANTE FÉRIAS

07/06 a 26/06/21 2ª Vara Cível de Tianguá Juiz de Direito Bruno dos Anjos Juiz de Direito Denys Karol Martins Santana, Titular da 1ª Vara Cível de

Tianguá

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

3Disponibilização: sexta-feira, 28 de maio de 2021 Fortaleza, Ano XI - Edição 2620Caderno 1: Administrativo

07/06 a 26/06/21 JECC de Tianguá Juiz de Direito Bruno dos Anjos Juiz de Direito Eduardo Braga Rocha, Titular da Vara Única Criminal de

Tianguá

01/06 a 20/06/21 Vara Única de Ubajara Juíza de Direito Anna Karolina Cordeiro

de Araújo Carvalhal

Juiz de Direito Anderson Alexandre Nascimento Silva, Titular da Vara

Única de Ibiapina

07/06 a 06/07/21 2ª Vara de Viçosa do Ceará Juiz de Direito Moisés Brisamar Freire Juiz de Direito Fábio Rodrigues Sousa, Titular do 2º Juizado Auxiliar da

8ª ZJ

10ª ZONA JUDICIÁRIA DE BATURITÉ
PERÍODO COMARCA MAGISTRADO TITULAR/

RESPONDENDO

MAGISTRADO DESIGNADO PARA RESPONDER DURANTE FÉRIAS

07/06 a 26/06/21 Agregada de Acarape Juiz de Direito Bernardo Raposo Vidal Juiz de Direito Lucas Medeiros de Lima, Titular da Vara Única de

Redenção

07/06 a 26/06/21 Vara Única Criminal de

Baturité

Juiz de Direito Bernardo Raposo Vidal Juíza Substituta Pamela Resende Silva, Titular da Vara Única de Mulungu

01/06 a 20/06/21 Vara Única de Ocara Juíza Substituta Maria Luisa Emerenciano

Pinto

Juiz Substituto Daniel Gonçalves Gondim, Titular da Vara Única de

Chorozinho

11ª ZONA JUDICIÁRIA DE CAMOCIM
PERÍODO COMARCA MAGISTRADO TITULAR/

RESPONDENDO

MAGISTRADO DESIGNADO PARA RESPONDER DURANTE FÉRIAS

01/06 a 20/06/21 Vara Única de Bela Cruz Juiz Substituto Francisco Janailson

Pereira Ludugero

Juiz Substituto Pedro Marcolino Costa, Titular da Vara Única de Marco

14ª ZONA JUDICIÁRIA DE TAUÁ
PERÍODO COMARCA MAGISTRADO TITULAR/

RESPONDENDO

MAGISTRADO DESIGNADO PARA RESPONDER DURANTE FÉRIAS

01/06 a 30/06/21 Vara Única Criminal de Tauá Juiz de Direito Tadeu Trindade de Ávila Juíza de Direito Leila Regina Corado Lobato, Titular do Juizado Auxiliar

da 14ª ZJ

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em 28 de maio de 2021.

Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

PORTARIA Nº 844/2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ (TJCE), no uso de suas atribuições legais e
regimentais,

CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo Administrativo º 8503158-58.2019.8.06.0001;
CONSIDERANDO o teor dos arts. 179, § 2º, e 209, ambos da Lei Estadual nº 9.826/1974 (Estatuto dos Funcionários Públicos

Civis do Estado do Ceará);
CONSIDERANDO o teor do art. 4º, do Anexo II, da Resolução do Órgão Especial do TJCE nº 08, de 25 de maio de 2017

(Regulamento Disciplinar dos Servidores do Poder Judiciário do Estado do Ceará), publicada no DJe de 31 de maio de 2017;
RESOLVE determinar a instauração de sindicância, a ser realizada pela Comissão Permanente de Ética e Disciplina, para

apurar os fatos descritos nos autos do Processo Administrativo nº 8503158-58.2019.8.06.0001, devendo ser apresentado
relatório conclusivo no prazo máximo de 15 (quinze) dias, prorrogável por igual período.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, 26 de maio de 2021.

Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

PORTARIA Nº 864/2021
Dispõe sobre a designação do Juiz de Direito Fabio Medeiros Falcão de Andrade.

A Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO o requerimento constante do Processo Administrativo n° 8500032-46.2021.8.06.0157, formulado pelo Juiz
de Direito André de Carvalho Amorim, Titular da Vara Única da Comarca de Reriutaba;

RESOLVE designar, ad referendum do Conselho Superior da Magistratura, o Juiz de Direito Fabio Medeiros Falcão de
Andrade, Titular do 1º Juizado Auxiliar da 7ª Zona Judiciária, para, sem prejuízo de suas atribuições, atuar no Processo de nº:
716-38.2019.8.06.0157, em curso na Vara Única da Comarca de Reriutaba, em face da suspeição do magistrado titular.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO CEARÁ, em Fortaleza, 27 de maio de 2021.

Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará